[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________

№ ______

г.Волгодонск

Об утверждении Положения

о порядке организации временного
трудоустройства несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет,
состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.99 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях совершенствования форм координации и обеспечения взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для эффективной организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики.
2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Е.М.Сапрыгина) осуществлять координацию работы по исполнению порядка организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.
Мэр города Волгодонска

       В.А.Фирсов

Проект постановления

вносит комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска
Приложение
к постановлению Администрации

города Волгодонска

от _________ № ____

Положение

о порядке организации  временного трудоустройства несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики

1. Общие положения:

1.1. Настоящее положение о порядке организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики (далее положение о Порядке) разработано в целях решения вопроса о временном трудоустройстве несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска», нуждающихся в трудоустройстве.

1.2. Положение о Порядке предусматривает взаимодействие комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (далее - КДНиЗП), государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр занятости населения города Волгодонска», Управления образования г. Волгодонска, Управления здравоохранения г. Волгодонска, в дальнейшем именуются участниками взаимодействия (далее - Участники).

1.3. Участники принимают участие в подготовке и проведении межведомственных мероприятий на муниципальном уровне (конференций, акций, заседаний круглых столов, рабочих совещаний и т.д.) в интересах повышения эффективности работы по содействию трудовой занятости несовершеннолетних граждан.

1.4. Настоящее положение о Порядке рекомендует участникам выстраивать свою работу в соответствии с положениями, изложенными в данном документе.

2. Порядок организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики

2.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска:

2.1.1. Ведет учет неработающих и необучающихся несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска», нуждающихся в трудоустройстве.

2.1.2. Выдает направление подросткам, состоящим на профилактических учетах в органах системы профилактики, «группы риска» в ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» для решения вопроса о временном трудоустройстве.

2.1.3. Информирует ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» о выдаче направления несовершеннолетнему, состоящему на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска» для решения вопроса о временном трудоустройстве.

2.1.4. Осуществляет координацию и контроль деятельности Участников, ответственных за обеспечение занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска», включая временное трудоустройство.

2.1.5. Ежеквартально на заседаниях заслушивает вопросы о состоянии и эффективности проводимой Участниками работы по обеспечению временным трудоустройством несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска».

2.2. ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска»:

2.2.1. Регистрирует несовершеннолетнего гражданина, по направлению КДНиЗП в регистре получателей государственных услуг.

2.2.2. Информирует несовершеннолетних граждан об условиях, режиме и оплате труда в период участия во временных работах, предусмотренных законодательством для лиц этого возраста.

2.2.3. Предоставляет государственную услугу по профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), временного трудоустройства.

2.2.4. Осуществляет подбор вариантов временной работы.

2.2.5. Выдает направление на работу.

2.2.6. Осуществляет временное трудоустройство несовершеннолетнего гражданина (в том числе и на договорной основе со службой занятости и предприятием).

2.2.7. В случае неявки несовершеннолетнего гражданина в недельный срок после выдачи направления ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» информирует об этом КДНиЗП (письменно или по телефону) для принятия дальнейших мер.

2.2.8. Ежемесячно до 5 числа, следующего за отчетным, информирует КДНиЗП о результатах посещения подростком службы занятости и предоставленных государственных услугах.

2.2.9. Осуществляет информационное сопровождение мероприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.

2.3. Управление образования г.Волгодонска:
2.3.1. Координирует работу общеобразовательных организаций, направленную на максимальное привлечение к временному трудоустройству несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска».

2.3.2. Организует рабочие места для временной занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, на базе образовательных организаций.

2.3.3. Ежеквартально до 5 числа, месяца, следующего за отчетным, предоставляет в КДНиЗП информацию об организации временного трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики, «группы риска».

2.4. Управление здравоохранения г.Волгодонска:
2.4.1. Организует прохождение медицинских смотров несовершеннолетними, поступающими на работу в течение одного дня вне очереди.

2.4.2. Выдает медицинскую справку (врачебное профессиональное консультативное заключение) по форме - №086/у подросткам, поступающим на работу.
3. Права Участников

3.1. Участники, осуществляющие взаимодействие, вправе вносить в Администрацию города Волгодонска предложения по внесению изменений в настоящее Положение.

Управляющий делами

        И.В.Орлова

Приложение

к Положению о порядке организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на профилактических учетах в органах и учреждениях системы профилактики

НАПРАВЛЕНИЕ № _____

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

направляет несовершеннолетнего___________________________________

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
__________ года рождения, обучающегося в __________________________
(общеобразовательная организация)

в ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» для получения государственной услуги по _______________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________
Главный специалист –

ответственный секретарь КДН и ЗП___________     ____________________
подпись

Ф.И.О
МП

"___"_________20____г.
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Линия отрыва

Результат посещения ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска»
Гражданину_______________________________________ обратившемуся в

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» _________________ по направлению КДН и ЗП № _______ предоставлены
(дата обращения)
государственные услуги: __________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________
"___"_________20____г.
___________________
        _______________

(Ф.И.О. специалиста предоставившего гос. услугу)      (Подпись)